25 Per la pecurialità del caso di Vicovaro, la cui proprietà rimane indivisa, fin 
oltre la metà del Trecento, tra cugini, eredi e discendenti rispettivamente di Gia
como e di Matteo Orso: CAROCCI, Baroni di Roma cit., pp. 180-183. 

26 A.S.C., Archivio Orsini, Il.A.Il, perg. 12: «Hoc exemplum lectum et asculta
tum fuit coram nobilibus et discretis viris et testibus infrascriptis inferius intitulatis: 
domino Thebaldo domini Petri lohannis Cinchii de Urbe teste, notario Silvestro 
Petri Egidii teste, notario Francisco magistri Brunonis de Vallemontone teste, 
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Una prassi, dicevamo, inconsueta, che sembra denunciare una 
grande urgenza da parte di Andrea di disporre di una copia autentica e 
autorevole del testamento paterno, di quel testamento che, appunto, 
stabiliva l'ereditarietà dei beni immobili tanto divisi che indivisi in 
capite e in stirpe ai propri discendenti in linea maschile. Sappiamo che, 
tra il 1288 e il 1300, il patrimonio immobiliare della famiglia, per 
entrambi i rami dei discendenti di Giacomo e di Matteo Orso, aveva 
conosciuto un graduale e costante incremento grazie soprattutto alla 
protezione e all'intraprendenza del loro fratello ecclesiastico, il notaio 
apostolico Francesco, promosso nel 1295 cardinale del titolo di S. Lucia 
in Selci.27 Di quanto il cardinale fosse stato attento ad assicurare stabi
lità e compattezza al patrimonio familiare e, al tempo stesso, ad elimi-

dompno Vicovario / rectore Sancte Lucie de Vicovario teste, dompno lohanne 
Runfei rectore Sancti Sabini de Vicovario teste, Bindo Manette de Aretio familiare 
domini Theobaldi prefati teste, dompno Paulo Iohannis Angeli rectore Sancti 
Andree de Vicovario teste, licteratis et scientia eruditis, I qui exemplum et exem
plarem viderunt et legerunt. In quo nichil additum fuit neque minutum ve! diminu
tum aut mutatum unde ipsius contracti substantia, immo, si digitorum officium in 
aliquo deliquisset diminuendo, in margine contractus istius manu propria addidi et, 
si deliquisset addendo, infra contractum manu propria punctavi cassando, que 
addita et cassata in/ferius declarabuntur, sed sicut inveni in scripto seu protocollo 
seu abreviatura vel quocumque nomine censeatur condam magistri Raynerii de Ful
gineo iudicis et notarii, non tamen inter protocolla seu abreviaturas ipsius inveni, 
sed simpliciter in quodam folio carte bomicinis scripto manu ipsius iudicis et notarii 
auctoritate mihi prestita a domino Andrea domini I Ursi de filiis Ursi, domino castri 
Vicovarii, sub anno domini MCCCXI, indictione nona, pontificatus domini Cle
mentis pape V, mensis maii die XXVIII. Actum et ascultatum fuit in sala palatii 
domini Thebaldi domini Mathei de filiis Ursi in Vicovario. I Ego Franciscus magi
stri Iohannis de Vicovario, Dei gratia et prefecti auctoritate scriniarius, hoc exem
plum, sicut inveni in rogatione, protocollo seu abreviatura scriptum per manus 
condam magistri Raynerii iudicis et notarii non tamen inter protocolla seu rogatio
nes vel abreviaturas <lieti magistri Raynerii iudicis et notarii per me infrascriptum 
scriniarium invento, / sed immo in quodam folio carte bommicinis manu <lieti magi
stri Raynerii scripto, mihi scriniario per antedictum dominum Andream domini 
Ursi porrecto et dato, nullo addito ve! minuto vel subtracto aut mutato sed illud de 
verbo ad verbum fideliter exemplavi et mea manu propria scripsi, auctoritate mihi 
prestita a <lieto domino Andrea domini / Ursi de filiis Ursi domino Vicovarii, et in 
publicam formam redigere procuravi et redegi et signum mei nominis feci». 
Seguono, dopo l'elenco delle correzioni apportate al testo in seguito alla collazione, 
le sottoscrizioni dei testimoni. 

27 Per il ruolo di Francesco nella politica patrimoniale della famiglia: ALLE
GREZZA, Organizzazione del potere cit., pp. 53-54; 56-57. 
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nare ogni possibile causa di contrasto tra i familiari è ampiamente testi
moniato dal suo testamento, dettato a Perugia nel 1304,28 ma «perfe
zionato» dalla licentia testandi solo nell 'agosto del 1311.29 

Il cardinale morirà ad Avignone l'anno successivo e non è escluso 
che tanto la redazione della nostra copia quanto le transazioni e i chia
rimenti di diritti sui beni castrensi, sia già divisi che indivisi, tra la 
discendenza di Giacomo e quella di Matteo, testimoniate nel 1311 da 
vari documenti,30 siano da mettere in relazione con la consapevolezza 
della nuova, imminente, spartizione ereditaria. 

Testamento di Matteo Orso di Napoleone di Giangaetano Orsini. 
1279, gennaio 12, Vicovaro 

Originale, Archivio Storico Capitolino, Archivio Orsini, Il.A.II, perg. 11. 
Pergamena di cm 65 x 62 in discreto stato di conservazione, ad eccezione di 
alcune sbiaditure, soprattutto in corrispondenza della piegatura verticale cen
trale. La scrittura è disposta in 78 r ighe continue, seguite, dopo un breve di
stacco, da 2 righe contenenti la sottoscrizione notarile. 

IN NOMINE domini. Anno eiusdem millesimo ducentessimo sep
tuagessimo nono, indictione septima, pontificatus domini Nicolai tertii 
pape anno secundo, mense ianuarii, die duodecimo. Quia, ex humana 
fragilitate, propinqua mortis precipue cogitatione turbata memoria que 
etiam tot turbe rerum non sufficit, I sic ebetatur interdum ut impedia
tur voluntatis suppreme libertas et deniatur arbitrium quod non redit, 
ego Matheus Ursi natus quondam domini Nepoleonis lohannis Gaie
tani, sanus mente et corporis sospitate congaudens, cupiens et affectans 
propter hec et alia pericula et maxime subita, quibus subiacent I homi
nes in hoc seculo constituti, quo possum sollicitudinis studio et provi
dentie consilio ad anime mee salutem et posterorum meorum statum 
prosperum, pacem et concordiam mortis tempora prevenire, de bonis 

28 A.S.C., Archivio Orsini, II.A.III. perg. 9. Il testamento è edito da A. PARA· 

v1c1N1 BAGLIANI, i testamenti dei cardinali del Duecento, Roma 1980 (Miscellanea 
della Società Romana di storia patria, 25), pp. 340-351. 

29 Jbid. , p. 82. 
30 A.S.C., Archivio Orsini, Il.A.III. pergg. 13, 14, 15. 
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meis infrascripto modo dispono et hoc nuncupativum, quod iure civili 
sine scriptis I dicitur testamentum coram Raynerio olim de Fulgineo 
iudice et notario publico et septem infrascriptis testibus, ad hoc specia
liter vocatis insimul a me et rogatis, per manus eiusdem iudicis et nota
rii facio et ordino, volens et mandans huiusmodi meam dispositionem 
valere iure testamenti vel codicillolrum et cuiuslibet ultime voluntatis 
iure canonico vel civili et quocumque modo vel iure melius valere 
potest. In quo Ursum, Iacobum, Nepoleonem, Thebalducium et Iohan
nam filios meos primi mei matrimonii et Iohannem filium meum se
cundi mei matrimonii et ventrem Terannane uxoris mee, si pregnans 
est I et quotienscumque ipsam uxorem meam pregnantem toto tempore 
vite mee constiterit esse et eius venter seu partus ad lucem pervenerit, 
omnium bonorum meorum, iurium, actionum ac nominum, infrascripto 
modo et subscriptis tenoribus et conditionibus, mihi heredes instituo. 
Et ordino et volo atque precipuo, inter cetera huius mei testamenti I 
capitula, quod, si dieta Terannana uxor mea nunc vel in futurum vite 
mee tempore pregnans esset seu fuerit et venter seu partus eius ad 
lucem pervenerit et masculus fuerit, unus vel plures, quod comuniter et 
equaliter una cum supradictis filiis meis masculis primi et secundi mei 
matrimonii mihi et I in bonis meis succedant, sub conditionibus et 
modis in hoc meo testamento contentis. Si vero femina fuerit, una ve! 
plures, habeat et habere debeat de bonis meis quelibet earum, pro dote 
sua, sexcentas libras bonorum provisinorum senatus et guarnimenta 
convenientia ipsi doti iure istitutionis pro tota parte sua bonorum 
meorum I et pro omni suo iure, quod habere posset seu deberet in 
bonis seu de bonis meis quocumque modo, iure ve! causa. Et de pre
dictis sit et esse debeat quelibet earum contenta, ita quod de bonis 
meis amplius non petat nec petere possit. Et volo atque precipio quod, 
si dieta Terannana uxor mea cum dicto Iohanne filio meo I et suo seu 
cum aliis filiis qui ex ventre seu partu suo, si pregnans est ve! erit, 
nascerentur, ut dictum est, honeste sedere et stare voluerit in domibus 
meis, habeat, pro sua et ipsius Iohannis filii mei et sui et aliorum quos 
ex me susciperet habitatione cameram meam in Arpacaca et minianum 
et illud quod est sub ipsa I mea camera, extracto cellario de